τὸ κακὸν, περὶ τὴν ἐστι τὸ ὑλικὸν πλήθος, ἔστι καὶ ὀράτης ὁ κόσμος. *Pythagoras ex principiis alterum vocat unitatem, Deum; alterum vero indefinitum binarium, et dæmonem et malum, ad quod refertur materialis multitudo et visibilis mundus.* Origenes, 4 in Cels., p. 205, præclarissimum vocat illud dogma, quo malum esse indefinitum statuit, δόγμα καὶ λόγος τοῦ ἀριστοῦ εἶναι τὴν κακίαν.

(64) Διάτ. lacm. Plut. et Euseb. διαπλασμόν.

(65) Τὸν δὲ ἀέρα. Hæc desunt in codice Colb.

(66) Τοῖς σώζεσθαι βουλομένοις. Ita Reg. 1 et 2, et Colbert. Editio τοῦς σώζεσθαι βουλομένους.

(67) Μηδὲ αὐτούς. Sic tres iudicem codices. Editio τρίτη ἔκπτον.

(68) Ηὔρει. Ληψέρη. Colbert. εἰληφέναι.

(69) Η. λάτωρές τε. Particula addita ex Reg. 1 et 2, et Colbert.

(70) Λεύκρατες. Hæc didicerat Justinus ex illo sensu, quem primum Christianæ religionis amplectendæ hortatorē habuit, ut perspicitur ex initio

A filius Neoclis, rerum principia esse statuit corpora, quæ ratione percipiuntur, vacui expertia et ingenita, quæque nec corrumpi nec frangi possunt, nec ex partibus conformari aut immutari, ac propterea ratione percipiuntur. Empedocles Agrigenitus, Metonis filius, quatuor elementa, ignem, aërem, aquam, terram, viisque duplē imperantem, 10 amicitiam et discordiam, quarum altera copulandi, altera separandi facultate praedita. Videntis igitur perturbationem eorum, qui apud vos sapientes habiti sunt, quosque vobis magistros religionis fuisse dicitis; aliis aquam omnium principium esse pronuntiantibus, aliis aërem, aliis ignem, aliis aliud quidpiam eorum, quæ praediximus; omnibus vendibili quadam oratione ad eorum, quæ non belle statuerunt, confirmationem utentibus, ac ut propria opinio præstantior videatur, enitentibus. Hæc ab illis dicta. Quomodo igitur his, qui salutem adipisci cupiunt, tutum sit existimare, o Græci, se veram religionem ab his posse perdiscere, qui ne sibi ipsis quidem persuadere potuerunt, ut ne ister se litigarent, et a suis invicem opinionibus dissidere videarentur?

5. Sed forte qui ab antiquo illo et inveterato discedere nolunt errore, non ab istis, quos recentius, doctrinam religionis sese accepisse dicunt, sed a celeberrimis apud eos et perfectissimæ virtutis opinionem adeptis philosophis, Platone et Aristotele. Hos enim perfectam et veram aiunt didicisse religionem. Evidem primo ex his, qui ita dicunt, libenter quæsierim, quibus illos magistris usos hæc cognovisse dicant. Fieri enim non potest ut qui tam magna et divina a peritis non didicerunt, et aut sciant ipsi, aut alios recte valent edocere. Deinde vero eorum quoque opiniones expendi arbitror oportere. Videbimus enim an non horum etiam uterque cum altero pugnare videatur. Quod si ne hos quidecum inter se consentire reperimus, non difficile, arbitror, erit eorum quoque ignorantem manifeste deprehendere. Plato igitur tanquam e supernis descendisset, et quæ in cœlo sunt accurate omnia didicisset et vidisset, sum-

D dialogi. Idem docet Athenagoras Legat., n. 7. Sic etiam Lactantius, Institut., I. iii, c. 1, demonstrat philosophos vere loqui nullo modo potuisse, quia veritatem non didicerant ab eo qui ejus potens esset, scilicet a Deo. Vid. lib. vii, c. 7, et Cyrrillum Alex., lib. i Adv. Julianum, pag. 16. Quærerit Clemens Alex., Strom, vi, p. 696, itidem ut Justinus, quosnam magistros habuerint Græci, qui veritatis cognitionem sibi arrogant. Præclare Tertullianus, lib. De anima, cap. 1: *Cui enim, inquit, veritas comperta sine Deo?* *Cui Deus cognitus sine Christo?* *cui Christus exceptatus sine Spiritu sancto?* *Cui Spiritus sanctus accommodatus sine fidei sacramento?* Vide Origenem, I. iv Adv. Celsum, p. 207, et lib. vii, p. 359 et 361.

(71) Εἰ μὴ. Deest prima vocula in Colbert.

(72) Θατέρῳ. Legitur ea vox in marg. Reg. 2, nec necessaria est,

(73) Μεμαθηκώς. Deest illud verbum in Reg. 1 et 2, et Colbert.

mum Deum in ignea substantia esse dicit. Aristoteles autem in libro, quem scripsit ad Alexandrum Macedonem, brevem quamdam philosophiae suæ rationem exponens, clare et aperte Platonis evertit sententiam, ac Deum in ignea substantia esse negat; sed quintum quoddam æthereum et immutabile effingens corpus, in eo ipsum versari pronuntiat. Sic quippe scribit: *Non ut quidam circa res divinas hallucinati Deum in ignea substantia esse dicunt.* Deinde quasi hoc in Platonem maledicto parum contentus esset; illum etiam ab eo ejectum civitate, ut mendacem et tertium veritatis imaginum (ita enim appellat Plato⁹) imitatorem Homerum, ad ea, **¶** quæ de corpore æthereo dicit, demonstranda testem advocat. Scribit enim: *Ad hunc ergo modum et Homerus ait:*

Jupiter sortitus est latum cælum in æthere et nubibus.

In quo quidem ex Homeri testimonio auctoritatem opinioni suæ arcessere conatur; sed non videt, si Homero, ut verum a se dici demonstrat, teste utatur, futurum ut multæ ipsius opiniones non veræ esse videantur. Thales enim Milesius, qui primus apud eos philosophari cœpit, ansa ab eo accepta, primas ejus de principiis opiniones evertet. Nam cum Aristoteles Deum et materiam omnium principia esse dicat, antiquissimus omnium apud eos philosophorum Thales principium rerum aquam constituit; ex aqua enim omnia fieri dicit, et in aquam omnia resolvi. Duplici autem conjectura ducitur: prima, quod principium omnium animalium semen, humidum sit; altera, quod plantæ omnes humore alantur et fructus ferant, eodemque destitutæ

⁹ Lib. iii et x, *De rep.* ¹⁰ Iliad. O. v. 192.

(74) Εν τῇ πυρώδει οὐσίᾳ. Idem infra pronuntiat Justinus, n. 31, sed Platonis sententiam non videtur hac in re satis perspectam habuisse. Testem citat hujus rei Aristotelem, cuius tamen verba non Platonem petere videntur, sed tum Democritum, qui, ut est apud Plutarchum, i *De placit. philosophor.*, Deum in igne collocabat, tuin etiam Stoicos, qui Deum dicebant ignem esse artificiosum. Sic etiam in quodam Apollinis oraculo apud Lactantium, lib. 1, c. 7, Deus dicitur in igne habitare, ἐν πυρὶ φύλων. At eadem sententia cum omnibus pugnat Platonis principiis. Ignem enim in rebus corporeis et visilibus numerat; docet in *Timaeo* corpora mortalia ex igne, aere, aqua et terra constare, et animam, quae minus bene vixerit, tandem in varia corpora migrare, dum ex omni igne, aere, aqua et terra expurgata sit. Astra vocat deos igneos, ut quae ex solo igne constant; at ea longe infra summum Deum amandat, quem ἐπέκεινα οὐσίας, substantia omni longe superiorem esse docet, libr. vi *De rep.* et in mundo intelligibili regnare, libr. vii. Parum ergo verisimile est Deum a Platone in ignea essentia collocatum fuisse. Vide n. 31.